REQUERIMENTO Nº           2009
(Da Comissão de Turismo e Desporto - CTD)

Requer a participação de servidores da
Comissão de Turismo e Desporto –
CTD, no acompanhamento dos Fóruns
Estaduais que se realizarão nas doze
cidades que sediarão chaves da Copa
2014.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a participação de

Servidores da Comissão de Turismo e Desporto - CTD para organizar e

acompanhar as viagens de Visitas Técnicas às sub-sedes da Copa do

Mundo de Futebol de 2014 e assessorar os membros desta Comissão

nestes eventos.

JUSTIFICATIVA

A realização da Copa do Mundo de 2014 no Brasil será um dos

maiores eventos esportivos do país. O projeto proposto por esta Comissão

Permanente denominado  “O Poder Legislativo fazendo parte do time da

Copa de 2014” tem como objetivo central mobilizar o Poder Legislativo, em

todos os seus três níveis, federal (Câmara e Senado), estadual

(Assembléias Estaduais) e municipal (Câmaras de Vereadores das

Capitais) para uma reflexão sobre as responsabilidades deste Poder para

com a realização desse megaevento esportivo internacional que é a Copa

do Mundo de Futebol. Bem como conhecer as oportunidades que estarão

abertas para o País tanto no desenvolvimento do seu turismo, quanto para

a sua imagem para o conjunto da comunidade internacional.

Nossa experiência permite-nos afirmar que o ritmo necessário para o

concerto político, define necessariamente prazos mais largos, para que o

Poder Legislativo possa promover as consultas democráticas e as

deliberações de suas leis. Portanto, há de se reconhecer que a data de

2014 já se aproxima, demandando providências com um certo sentimento

de urgência.

Fórum de convivência democrática entre as diferentes vertentes

políticas, ideológicas e partidárias, certamente o Poder Legislativo nacional

poderá contribuir para o bom entendimento entre as diferentes instâncias

do poder executivo, no esforço conjunto para vencer esse grande desafio.

Outro aspecto importantíssimo será a promoção de uma ampla

conscientização e mobilização da sociedade brasileira, esforço este em

que historicamente coube ao parlamento brasileiro papel de destaque.

Por outro lado, nosso intuito é o de garantir e estimular a

transparência indispensável à boa qualidade da gestão de recursos

públicos e, mais ainda, para auxiliar no planejamento e, inclusive, viabilizar

a necessária adequação do orçamento da União, para a demandas das

cidades-sedes, dentro das prioridades de investimentos pré-definidas.

Nesse sentido, observando-se a complexidade das reuniões, pelo

envolvimento indispensável de uma gama imensa e variada de

interlocutores destaca-se a necessidade de participação de servidores

qualificados do nosso corpo permanente da Comissão de Turismo e

Desporto – CTD para a organização prévia e o devido assessoramento dos

membros desta Comissão, bem como secretariar os trabalhos durante as

visitas.

Sala das Sessões,    07 de julho de 2009.

Deputado AFONSO HAMM  (PP/RS)
Presidente